quoniam si loca respicias, ecclesiarum numero plures sunt : si religionem et fidel communicationem, omnia quae ubique locorum sunt templa, unam constituunt fidelium Ecclesiam.

Εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων ἀνέσουςι. Διὰ παντὸς ἀκατάκταστον ἔξουσι τὴν σὴν ὑμνῶδιαν.

Μακάριος ἀνὴρ ὃς ἐστὶν ἀντίληψις αὐτῷ παρὰ σοῦ. Μακάριος ἰκαίνοσ, ἕστιν αὐτῷ ἐστὶ βοήθεια ἀπὸ σοῦ. Περὶ δὲ τοῦ σχήματος τούτου εἰρηται ἐν τῷ ψαλμῷ θ', εἰς τό. Οὐ ἀράσ τὸ στόμα αὐτοῦ γέμει.

Ἀναβάσ ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτοῦ διάθετο. Ὁ τοιοῦτος ἀνθρώπος ἀναβάσει ἀπὸ τῶν γῆινων ἐπὶ τὰ οὐράνια, καὶ ἀπὸ τῶν αἰσθητῶν ἐπὶ τὰ νοητὰ, καὶ ἀπὸ τῶν χειρόνων ἐπὶ τὰ κρείττονα, ἐν αὐτῷ διεμηχανήσατο, διανοήσατο, κατεσκευάσεν. Εἰς δ' ἂν αὐτὰ οἱ ἀγαθοὶ λογισμοί, δι' ὧν ἀνεῖσι τες, ὡς διὰ κλίμακος, ἐπὶ τὰ ὕψηλά καὶ θεῖα. Μακάριος, φησὶν, ὁ τὴν σὴν ἔχων ἀντιληψίν. Ἐχει δὲ ταύτην πᾶς ὁ ἀναβάσει ἐν τῇ καρδίᾳ διατιθέμενος.

Εἰς τὴν κοιλάδα τοῦ κλαυθμῶνος. Διέθετο ταύτας ἐν αὐτῷ τὰ ἀναβάσει, ὧν ἐν τῷ τόπῳ τοῦ κλαυθμῶνος ἔρηται δὲ κοιλάς κλαυθμῶνος ἀπὸ μεταφορᾶς τοῦ τόπου, ἐν ᾧ πάλαι τὴν παρανομίαν τῶν Ἑβραίων ἐλέγξας ὁ Θεός, εἰς κλαυθμὸν τὴν λαὸν ἐκίνησε ἰδιὸν καὶ Κοιλὰς κλαυθμῶνος ὁ τόπος ἰκαίνοσ, ἐκλήθη. Κοιλὰς δὲ τὸ κοῖλον καὶ ταπεινόν ἢ ἐν ταπεινώσει δὲ γίνεται ἢ μετάνοια, ἣν ἀναγκαστικῶς δηλοῖ. Καὶ γὰρ τόπος κλαυθμῶνος, ἀναγκαστικῶς ἢ μετάνοια. In valle lacrymarum ascensiones disposuerint in corde. Nam juxta anagogen idem nobis significat vallis fletus, quod poenitentiae locus.

Εἰς τόπον, ὃν ἔθετο. Ὡν ἐν τῇ κοιλάδι τοῦ κλαυθμῶνος ἔρηται ἐν τόπῳ, ὃν ἔθετο αὐτῷ, ἣ δὲ ἐθετο.

Καὶ γὰρ εὐλογίας δώσει ὁ νομοθετῶν. Μακάριοι, φησὶν, οἱ ῥηθέντες καὶ γὰρ καὶ ὁ Χριστὸς ὁ

A animam intelligit, quae et mœsta sit, et quietem sectetur : cujus pulli, hoc est, cujus filii, virtutes sunt. Habent autem hujusmodi animæ in Ecclesiis, quasi in quibusdam tutissimis nidis, protectionem, atque refugium. Ubi ponet, autem dixit, pro, Ubi disponet, atque ubi operabitur, hujusmodi scilicet virtutes. Et aliter : passer est populus Christianus, cui tam intellectuales, quam mundi hujus venatores, dæmones nimirum atque impii homines, insidiantur. Turtur autem est episcopus quilibet, aut doctor Christianæ religionis, qui in Ecclesiis filios ponit, quos per Spiritum regenerat. Invenit enim nimirum tua, hoc est, ecclesias tuas, in quibus

Rex meus et Deus meus. Versiculus iste habetur etiam in quinto psalmo.

VERS. 5. Beati, qui habitant in domo tua. Cupivit quidem beatus David introire in aulas Domini, quas diximus, et tamen procul ab eis constitit (mentis oculis tantum cernens), quod reliquum est igitur illos appellat beatos qui illic habitaturi erant. Per domum enim Dei, has ipsas aulas, Christi nimirum ecclesias intelligere debemus. Indifferenter autem singulari numero, et plurali usus est ; sunt : si religionem et fidel communicationem, constituunt fidelium Ecclesiam.

In sæcula sæculorum laudabunt te. Semper ac perpetuo laudes tuas in ore habebunt.

VERS. 6. Beatus vir, cui est auxilium ei abs te. In hoc versiculo idioma quoddam Hebraicum est, illi simile, quod vidimus in psalmo ix, ibi : Cujus maledictione os ejus plenum est ; ubi vide.

Ascensiones in corde suo disposuit. Talis, inquam, homo excogitavit intra se gradus, atque ascensus quosdam a sensibilibus ad intellectualia, a peioribus ad meliora. Sunt autem istæ ascensiones, bonæ quædam cogitationes, per quas veluti per scalam gradatim ad alta et divina dona ascendimus. Beatus itaque, inquit, ille est, qui auxilio tuo se potest juvare. Illi autem auxilium tuum præsto fuerit, qui ascensiones istas in suo corde disposuerit.

In valle lacrymarum. Disposuit autem in seipso hujusmodi ascensiones, existens in loco lacrymarum. Vallis autem lacrymarum, seu vallis fletus, metaphorice dicta est ab illo loco, ubi olim Deus Hebræorum iniquitates redarguens, populum commovit ad fletum : unde Vallis fletus appellatus est locus ille. Et quia cujuscunque vallis situs humilitatem præ se fert, docemur quod enim humilitate agenda est omnis poenitentia. De poenitentibus enim loquitur Propheta eos beatificans qui in

In loco, quem posuit. Existens in valle fletus, atque in loco quem sibi ipsi posuit, hoc est, in loco quem elegit.

VERS. 8. Etenim benedictiones dabit legislator. Beati illi, inquit, sunt quos prædiximus. Nam et

Christus, qui hanc nobis legem dedit, evangelicis etiam mandatis suis benedictiones eis dabit, quem admodum apud Matthæum et Lucam legimus.

*Ibunt de virtute in virtutem.* Ex humilitate ad luctum, ex luctu ad compunctionem, atque hoc pacto ex una in aliam virtutem, summo cum profectu, ad sublime virtutum culmen ascendent. Virtus autem ideo dicta est, quia viribus potentiorum illum hominem reddit, qui eam amplectitur. (Vires autem cum dico, non corporis tantum, sed animi etiam facultates intelligo.) Possumus et aliter dicere, quod ibunt ab oratione ad lectionem sacrarum Litterarum, et ab hujusmodi lectione, ad imperfectorum quorumlibet admonitionem, atque exhortationem: item ab exhortatione, ad gratiarum actiones, atque ad laudem Dei. Et aliter, a virtute donorum Dei, quæ hic in terra nobis regno tribuentur.

*Videbitur Deus deorum in Sion.* Prophetia hic continetur de Incarnatione Salvatoris, qui in Sion ortus est, juxta illud: *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, annuntians præceptum ejus*<sup>10</sup>. Deum autem deorum ea ratione appellavit, quam diximus in principio psalmi XLIX.

VERS. 9. *Domine Deus, exaudi orationem meam, auribus percipe, Deus Jacob.* Idem est dicere, *Deum virtutum, quod Dominum virtutum*, de quo in principio diximus præsentis psalmi. Per orationem autem eas preces intelligit, quas in progressu dicturus est. Deus, etiam Jacob pro Deus, qui olim luctans, in figura hominis apparuisti Jacob.

VERS. 10. *Protector noster aspice, Deus, et respice in faciem Christi tui.* Hæc est illa oratio, quam exaudiri postulavit. Per Christum autem hoc in loco quemcumque Christianum intelligit, qui in Christo baptizatus sit, et Christum induerit: de quo in fine Proœmii præsentis operis dictum est.

VERS. 11. *Quia melior est dies una in aula super millia.* De divinis aula paulo superius dictum est. Melior est autem una hujusmodi dies super millia aliorum dierum, qui alibi quam in tua aula agantur, dictio autem, *Quia*, confirmantis est hoc in loco, pro Vere.

*Elegi abjectus esse in domo Dei mei magis, quam habitare in tabernaculis peccatorum.* Idem rursus repetit, sed manifestius. Tu vero mecum considera quanto divinæ domus amore ac desiderio teneatur, is qui abjectus esse volebat in domo Dei, ob eam nimirum sanctificationem, quæ illic perpetuo adest, quam deliciose cum peccatoribus habitare.

VERS. 12. *Quoniam misericordiam, et veritatem diligit Dominus Deus.* Admiscet Prophetia in hoc psalmo admonitiones, atque ad activam nos, et contemplativam vitam hortatur, dicens, quod

<sup>10</sup> Psal. II, 6.

νομοθετῶν τὰ τοιαῦτα διὰ τῶν εὐαγγελικῶν ἐντολῶν εὐλογίας αὐτοῖς δώσει. Εἶεν δ' ἂν αὐταὶ οἱ διάφοροι μακαρισμοί.

*Πορεύονται ἐκ δυνάμεως εἰς δύναμιν.* Ἐξ ἀρετῆς εἰς ἀρετὴν ὅσον ἐκ ταπεινοφροσύνης εἰς πένθος, ἐκ δὲ πένθους εἰς κατάνυξιν, καὶ οὕτως ἐκ ταύτης εἰς ἐκείνην προκόπτοντες, ἀναβήσονται πρὸς τὴν ἀκρῶρεισιν. Δύναμιν δὲ τὴν ἀρετὴν ἐκάλεσεν, ὡς ἰσχυροποιούσαν τὸν μετιόντα αὐτὴν ἔστι δὲ καὶ ἀπλῶς εἰπεῖν, ὅτι πορεύονται ἀπὸ προσευχῆς εἰς ἀνίγνωσιν τῶν θεῶν λογίων, καὶ ἀπὸ ἀναγνώσεως εἰς παραίνεσιν τῶν ἀσθενεστέρων, καὶ ἀπὸ παραίνεσεως εἰς εὐχαριστίαν τῶν θεῶν λογίων καὶ ὑμνωδίας Θεοῦ. Καὶ ἄλλως πάλιν ἀπὸ δυνάμεως τῶν ἐνταῦθα χαρισμάτων εἰς τὴν δύναμιν τῆς βασιλείας τῶν οὐρανῶν.

præstantur, ad eorum virtutem, quæ in cælorum

*Ὁφθίησται ὁ Θεὸς τῶν θεῶν ἐν Σιών.* Τοῦτο πρόρρησις τῆς τοῦ Σωτῆρος ἐνανθρωπήσεως ἔν Σιών γὰρ ἀνέτειλε, κατὰ τὸ Ἐγὼ κατεστάθην βασιλεὺς ὑπ' αὐτῷ ἐπὶ Σιών ἕως τοῦ ἁγίου αὐτοῦ, διαγγέλλων τὸ πρόσταγμα Κυρίου. Θεὸν δὲ τῶν θεῶν ἐκάλεσεν αὐτὸν, ὡς ἐν τῇ ἀρχῇ τοῦ μθ' ψαλμοῦ προεξηγησάμεθα.

*Κύριε ὁ Θεὸς τῶν δυνάμεων, εἰσάκουσον τῆς προσευχῆς μου, ἐνώπιον, ὁ Θεὸς Ἰακώβ.* Ταῦτον εἰπεῖν, Ὁ Θεὸς τῶν δυνάμεων καὶ Κύριε τῶν δυνάμεων, περὶ οὗ ἐν τῇ ἀρχῇ τοῦ παρόντος εἰρηται ψαλμοῦ. Προσευχὴν δὲ λέγει τὴν παράκλησιν, ἣν μέλλει προσαγαγεῖν προῖόν. Ὁ δὲ Θεὸς Ἰακώβ, ἀντὶ τοῦ, Ὁ καὶ τῷ Ἰακώβ πάλαι ὄφθεις, ἐν ἀνθρώπου σχήματι, ἐπὶ τῇ πόλει.